Протокол родительского собрания №3

  СП детского сада «Дюймовочка»  ГБОУ СОШ с. Андросовка.

От 26.08.2023 года

Присутствовало : 4 родителя и 3 сотрудника

Отсутствовало: 1 родитель

Повестка дня:
1. Знакомство с содержанием ФОП ДО и ее внедрением в образовательную практику с 01.

сентября 2023 года.

2. Антитеррористическая безопасность в ДОУ.

Цель:

 1.Познакомить родителей ( законных представителей) с изменениями в связи с переходом

на Федеральную общеобразовательную программу дошкольного образования в

деятельности ДОУ.

2.Просвещение в аспекте безопасности в жизненных ситуациях.

Задачи:

 Проинформировать родителей ( законных представителей) о внедрении
  ФОП ДО, соответствующих изменениях и особенностях работы по ФОП ДО.

 Повышать педагогическую компетентность родителей по проблемам обеспечения
безопасности дошкольников.

 Показать ответственность родителей за создание условий для безопасной жизни

ребенка, обучения детей соблюдению элементарных правил безопасного

поведения.

 Воспитывать осознанное отношение к сохранению своего здоровья и жизни.

Ход собрания.

        По первому вопросу выступила заместитель директора ГБОУ СОШ с.Андросовка  по

УВР Неверова Л.Н.

Неверова Л.Н. объявила родителям, что с 01 сентября 2023 года все детские сады

переходят на работу по новой Федеральной образовательной программе дошкольного

образования.

Демонстрация презентации  с разъяснениями педагога.

Что такое

ФАОП ДО

ФАОП ДО – федеральная адаптированная

образовательная программа дошкольного образования для

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья

Какая цель у

внедрения

ФАОП ДО

Организовать обучение и воспитание дошкольника как

гражданина Российской Федерации, формировать основы его

гражданской и культурной идентичности доступными по

возрасту средствами;

Создать единое ядро содержания дошкольного образования;

Создать единое федеральное образовательное пространство

воспитания и обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и

родителям равные, качественные условия дошкольного

образования, вне зависимости от места проживания

Какие задачи

ФАОП ДО

Коррекция недостатков психофизического развития

обучающихся с ОВЗ;

Охрана и укрепление физического и психического здоровья

обучающихся с ОВЗ, в том числе их эмоционального

благополучия;

Обеспечение равных возможностей для полноценного

развития ребенка с ОВЗ в период дошкольного образования

независимо от места проживания, пола, нации, языка,

социального статуса;

Создание благоприятных условий развития в соответствии с

их возрастными, психофизическими и индивидуальными

особенностями, развитие способностей и творческого

потенциала каждого ребенка с ОВЗ как субъекта отношений с

педагогическим работником, родителями (законными

представителями), другими детьми;

Объединение обучения и воспитания в целостный

образовательный процесс на основе духовно-нравственных и

социокультурных ценностей, принятых в обществе правил и

норм поведения в интересах человека, семьи, общества;

Формирование общей культуры личности обучающихся с

ОВЗ, развитие их социальных, нравственных, эстетических,

интеллектуальных, физических качеств, инициативности,

самостоятельности и ответственности ребенка, формирование

предпосылок учебной деятельности;

Формирование социокультурной среды, соответствующей

психофизическим и индивидуальным особенностям развития

обучающихся с ОВЗ;

Обеспечение психолого-педагогической поддержки родителей

(законных представителей) и повышение их компетентности в

вопросах развития, образования, реабилитации (абилитации),

охраны и укрепления здоровья, обучающихся с ОВЗ;

Обеспечение преемственности целей, задач и содержания

дошкольного и начального общего образования

Что входит в

ФАОП ДО

Учебно-методическая документация:

федеральная рабочая программа воспитания;

федеральный календарный план воспитательной работы;

примерный режим и распорядок дня групп.

Единые для Российской Федерации базовые объем и

содержание дошкольного образования, планируемые

результаты освоения образовательной программы

Что будет

обязательным

для всех

детских садов

ФАОП ДО определяет объем, содержание, плнируемые

результаты обязательной части образовательной программы

дошкольного образования, которую реализует детский сад.

Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая

программа воспитания, и федеральный календарный план

воспитательной работы.

Как будут

применять

ФАОП ДО

ФАОП ДО станет основой для разработки адаптированных

образовательных программ детского сада. Детские сады

сохраняют право разработки собственных адаптированных

образовательных программ, но их содержание и планируемые

результаты должны быть не ниже, чем в ФАОП ДО.

Когда

детские сады

перейдут на

ФАОП ДО

Переход на ФАОП ДО запланирован к 1 сентября 2023 года

Педагог ответила на вопросы присутствующих по данному вопросу.

По второму вопросу заслушали воспитателя д/с «Дюймовочка» Саидову З.Б.

 Она рассказала родителям о необходимости знакомства с алгоритмом действий для

безопасности дошкольников и взрослых

При вооруженном нападении:

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону от опасности, по

возможности покинуть территорию;

- при нахождении в здании объекта немедленно переместиться в укрытие, уводя за собой

людей;

- находясь в помещении, обеспечить блокировку входов;

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом.

При обнаружении взрывного устройства:

- находиться на безопасном расстоянии от взрывного устройства до прибытия спецслужб;

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уводя за собой детей;

- при нахождении в помещении не допускать паники;

-при возможности открыть все окна и двери для распределения ударной волны.

При захвате заложников

- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную

зону;

- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя;

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных способов.

При артобстреле:
  В случае внезапного артобстрела экстренно покинуть опасную зону, при невозможности

подать команду:»Лечь на пол!», убедиться, что все воспитанники находятся максимально

далеко от окон и несущих стен.

 При обнаружении БПЛА

- незамедлительно информировать руководителя;

- принять меры по обеспечению безопасности детей;

- не пытаться самостоятельно приблизиться к БПЛА.

Срабатывание на территории взрывного устройства:

- при нахождении непосредственно рядом с местом взрыва попытаться

  покинуть опасную зону, уводя за собой находящихся поблизости людей;

- обеспечить эвакуацию детей;

- при возможности отключить на объекте электричество и газоснабжение.

 РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению содержание выступления  педагога Неверовой Л.Н. по теме

«Содержание ФОП ДО и ее внедрение в образовательную практику с 1 сентября 2023

года.»

2. Безопасность жизнедеятельности детей дошкольного возраста и неукоснительно

выполнять требования по антитеррористической безопасности.

Председатель родительского комитета:   ______________Р.В. Юсупова

Секретарь:        _________________Е.В.Плужник

		2023-12-13T11:46:20+0400
	Никитина М_Н_
	Я являюсь автором этого документа